10

[bookmark: _GoBack][image: ][image: ]
[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_________________________________________________________________________________________________________

	_______
	с. Октябрьское
	№ ______

	Об утверждении плана мероприятий по организации отдыха
и оздоровления детей и подростков в Октябрьском районе на 2024 год

В целях повышения качества и эффективности системы отдыха и оздоровления детей и для исполнения комплексного межведомственного плана по подготовке и проведению детской оздоровительной кампании 2024 года, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в Октябрьском районе на 2024 год, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по социальным вопросам Попова О.А.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования
	А.В. Ларшин

Разослано: Попову О.А., УОО и П, ГБУСО «КЦСОН» в Октябрьском районе, ГКУ «ЦЗН Октябрьского района», управлению культуры и архивного дела, прокуратуре

2

Приложение
к постановлению
администрации
муниципального образования
Октябрьский район
от _________№ ______

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ
В ОКТЯБРЬСКОМ РАЙОНЕ НА 2024 ГОД

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	2
	3
	4

	Мероприятия управления образования, опеки и попечительства

	1.
	Подготовка и согласование постановления администрации «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году»
	до 01.03.2024
	УОО и П

	2.
	Подготовка и согласование межведомственного плана по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году
	до 10.04.2024
	УОО и П

	4.
	Реализация программы по подготовки вожатых-волонтеров для работы в лагерях дневного пребывания
	с января по май
2024 года
	УОО и П

	5.
	Семинары для вожатых и воспитателей пришкольных лагерей

	с января по апрель 2024 года
	МБУДО ЦДО

	6.
	Работа муниципального экспертно-методического совета по проведению общественно-профессиональной экспертизы программ в сфере организации отдыха и оздоровления детей
	март-апрель
 2024 года
	МБУДО ЦДО

	7.
	Приемка оздоровительных лагерей дневного пребывания, профильных лагерей на базе образовательных организаций района
	до 25 мая 2024 года
	УОО и П

	8.
	Подготовка приказов УОО и П:
- «О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году»;
      -в период весенних каникул;
      -в период летних каникул;
      -в период осенних каникул;
      -в период зимних каникул.
-«О командировании детей и подростков района в областные профильные лагеря и смены»

до 01.03.2024
до 20.05.2024
до 01.10.2024

до 01.12.2024
сентябрь-август
2024 года
	УОО и П

	9.
	Подготовка нормативно - методических материалов в помощь организаторам летней оздоровительной кампании 2024 года
	до 25.04.2024
	УОО и П,
МБУДО ЦДО

	10.
	Обучение работников ОО по САНминимуму
	16-18.05.2024
	руководители ОО

	11.
	Провести работу по комплектованию лагерей дневного пребывания необходимыми педагогическими и техническими кадрами
	апрель 2024 года
	УОО и П
руководители ОО

	12.
	Провести прививку от дизентерии
	май 2024 года
	УОО и П
руководители ОО

	13.
	Заключить договоры с ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области» на проведение норо-, рото- вирусных исследований
	май 2024 года
	УОО и П
руководители ОО

	14.
	Провести обследование на наличие норо- и рота-, а также других вирусных возбудителей кишечных инфекций поварам лагерей дневного пребывания (перед началом каждой смены, не ранее чем за 3 календарных дня до выхода на работу)
	май 2024 года
июнь 2024 года

	УОО и П руководители ОО

	15.
	Организовать в первоочередном порядке снабжение лагерей дневного пребывания, образовательных организаций необходимыми средствами пожаротушения, обеспечить выполнение мероприятий по пожарной безопасности
	апрель- май
2024 года
	УОО и П руководители ОО

	16.
	Аппаратное совещание управления образования, опеки и попечительства по вопросам организации и проведения оздоровительной кампании:
-весенней;
-летней;
-осенней;
-зимней

март 2024 года
май 2024года
октябрь 2024 года
декабрь 2024 года
	УОО и П

	17.
	Совещание с руководителями по организации летней оздоровительной кампании
	апрель 2024 года
	УОО и П

	18.
	Организация деятельности рабочей группы по оказанию методической помощи детским оздоровительным учреждениям, контроль за ходом летней оздоровительной кампании в районе
	с 01.06.2024 по 24.08.2024
	УОО и П,
МБУДО ЦДО

	19.
	Работа постоянно действующей консультационной службы по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период
	в течение года
	МБУДО ЦДО

	20.
	Изучение деятельности школ по организации отдыха, оздоровления и занятости школьников в каникулярное время
	в течение года
	УОО и П

	21.
	Оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	июнь-август
2024 года
	УОО и П

	22.
	Организация в первоочередном порядке отдыха и оздоровления детей из семей, состоящих на учете в ОДН, КДН, на внутришкольном учете
	в течение года
	УОО и П

	23.
	Подведение итогов летней оздоровительной кампании
	август 2024 года
	УОО и П

	24.
	Освещение в СМИ вопросов летней оздоровительной кампании
	июнь – август
2024 года
	УОО и П,
МБУДО ЦДО

	25.
	Организация в лагерях дневного пребывания проведения мероприятий по профилактике  наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, дорожно-транспортного травматизма
	июнь- август
2024 года
	Руководители ОО

	26.
	Организация психолого-педагогического сопровождения детей и подростков в период летних каникул:
1. Диагностика творческого потенциала детей (дистанционный формат проведения);
2. Опрос «Твой день» (дистанционный формат проведения);
3. Буклет «Твое настроение – твой выбор» (сохранение психологического здоровья. Дистанционный формат проведения);
4. Памятка «Безопасный мир рядом» (дистанционный формат проведения)
	июнь-август
2024 года
	МБУДО ЦДО

	27.
	Разработка и распространение методических рекомендаций для психолого-педагогической помощи отдыхающим в лагерях дневного пребывания
	июнь-август
2024 года
	МБУДО ЦДО

	28.
	Участие в 1 смене областной очно-заочной школы «Созвездие»
	июнь 2024 года
	УОО и П,
руководители ОУ

	29.
	Участие в областных профильных лагерях ОООО «ФДО», регионального отделения «Движение первых» и Департамента молодежной политики Оренбургской области
	по приглашению
	МБУДО ЦДО

	30.
	Участие во 2 областной смене очно-заочной школы «Созвездие»
	июнь-июль
2024 года
	УОО и П,
руководители ОУ

	31.
	Онлайн-акция, посвященная Дню памяти и скорби «Свеча памяти»

	22 июня 2024 года
	МБУДО ЦДО, Руководители ОО

	32.
	Участие в областной профильной смене «Я гражданин России»
	по положению
(на июнь)
	МБУДО ЦДО

	33.
	Участие в областном заочном конкурсе программ, проектов и методических разработок в сфере организации летнего отдыха и оздоровления детей и молодежи «Программный ориентир лета»
	июнь-август
	МБУДО ЦДО

	34.
	Участие в областной профильной образовательной смене «Школа безопасности и юный спасатель»
	по положению
(на август)
	МБУДО ЦДО

	35.
	Областной заочный конкурс исследовательских работ «Юннат»
	по положению
(на август)
	МБУДО ЦДО

	36.
	Проведение дней единых действий в рамках Всероссийского проекта «Навигаторы Детства»
	Июнь-август
	Муниципальный координатор, советники директоров по воспитанию

	37.
	Участие в областной профильной смене ОЗШ «Лидер»
	по положению
(на июнь)
	МБУДО ЦДО

	38.
	«На все века судьба России» познавательные программы, просмотр фильмов, конкурс рисунков

	12 июня 2024 года
	МБУДО ЦДО

	39.
	Пушкинский День России (кинофильмы, конкурсы, викторины, игры)

	06.07.2024
	Руководители ОО, МБУДО ЦДО

	40.
	Профилактические мероприятия в рамках акции «Безопасное лето». Выдача памяток школьникам и родителям
	Июнь 2024 года
	Волонтерские отряды образовательных организаций

	41.
	Мероприятия   по экологическому воспитанию «Такая хрупкая планета». (Акции, конкурсы рисунков, познавательные экскурсии)

	Весь период
	Руководители ОО, МБУДО ЦДО

	42.
	«Единый олимпийский день»
	14 июня 2024 года
	МАУДО «Октябрьская ДЮСШ»

	Мероприятия ГКУ «ЦЗН Октябрьского района»

	43.
	Проведение массовых профориентационных мероприятий:
-Акция «Выбор», День выпускника;
-Дней профориентации
	январь – апрель
весь период
	ГКУ «ЦЗН Октябрьского района»

	44.
	Оказание услуг по информированию и профессиональной ориентации, в приоритетном порядке детям, оставшимся без попечения родителей
	весь период
	ГКУ «ЦЗН Октябрьского района»

	45.
	Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в первую очередь, находящихся в трудной жизненной ситуации
	май - август
(план 84 чел.)
	ГКУ «ЦЗН Октябрьского района»

	46.
	Организация взаимодействия с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав при трудоустройстве несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах системы профилактики
	весь период
	ГКУ «ЦЗН Октябрьского района»,
КДН и ЗП

	Мероприятия МАУК «Октябрьский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

	47.
	«Живая нить» -  районный Арт – проект (концерты и праздники СДК, СК, РДК

	26 мая – 25 август 2024 года

	(Аллея Славы) МАУК «Октябрьский МКДЦ»
МБУК «Октябрьская МЦБ»

	48.
	  «Территория детства» - проект по организации досуга детей в период летних каникул.

	С 1 июня по 31 августа 2024 года

	(УК района, РДК)
МАУК «Октябрьский МКДЦ»
МБУК «Октябрьская МЦБ»

	49.
	«Радуга детства» - районный день культуры, посвященный международному Дню защиты детей

	1 июня 2024 года
	(УК района, РДК)
МБУК «Октябрьская МЦБ»

	50.
	«Многоликая Россия» районный день культуры, посвященный Дню России

	12 июня 2024 года

	(УК района, РДК)
МАУК «Октябрьский МКДЦ»
МБУК «Октябрьская МЦБ»

	51.
	«Строка, оборванная пулей» районная акция, посвященная Дню памяти и скорби.

	22 июня 2024 года
	(УК района, РДК)
МАУК «Октябрьский МКДЦ»
 МБУК «Октябрьская МЦБ»

	52.
	«На молодежной волне» районный день культуры, посвященный Дню молодежи.

	29 июня 2024 года
	(УК района, Аллея Славы) МАУК «Октябрьский МКДЦ»

	53.
	«День героев Отечества» районный день культуры, посвященный дню ветеранов боевых действий.

	1 июня 2024 года
	(УК района, Аллея славы)
МАУК «Октябрьский МКДЦ»,
 МБУК «Октябрьская МЦБ»

	54.
	 «Праздник Петра и Февроньи» - районный  праздник, посвященный Дню семьи, любви и верности
	8 июля 2024 года
	(Аллея Славы)
МАУК «Октябрьский МКДЦ»,
МБУК «Октябрьская МЦБ»

	55.
	«Веков связующая нить» детский фестиваль, посвященный единому дню фольклора

	17 июля 2024 года
	(УК района РДК)
МАУК «Октябрьский МКДЦ»
 МБУК «Октябрьская МЦБ»

	56.
	«Триколор страны» - районный день культуры, посвященный Дню Российского флага

	22 августа 2024 года
	(УК района, РДК)
МАУК «Октябрьский МКДЦ»
 МБУК «Октябрьская МЦБ»

	57.
	«Хоровод дружбы» районный проект национальных культур

	30 августа 2024 года
	(Аллея Славы)
РДК, УК района

	Мероприятия ГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Октябрьском районе

	58.
	Организовать работу по предоставлению родителю (законному представителю) компенсации за самостоятельно приобретенную путевку в детские оздоровительные лагеря, расположенные за пределами Оренбургской области
	весь период
	ГБУСО «КЦСОН»

	59.
	Организовать работу по оздоровлению детей из малообеспеченных семей и детей, находящихся в  трудной жизненной ситуации
	весь период
	ГБУСО «КЦСОН»

	60.
	Организовать работу по оздоровлению детей военнослужащего, мобилизованного (добровольца, контрактника) на военную службу в ВС РФ
	весь период
	ГБУСО «КЦСОН»

	61.
	Организовать работу по принятию документов на оздоровление детей работающих граждан, и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; внесение данных в Единую базу детей Оренбургской области, подлежащих отдыху и оздоровлению
	весь период
	ГБУСО «КЦСОН»

	62.
	Продолжить работу «Горячей линии» (25-0-09) по вопросам отдыха и оздоровления детей и подростков
	весь период
	ГБУСО «КЦСОН»

	63.
	Провести работу с предприятиями и учреждениями различных форм собственности по оздоровлению детей работающих граждан в санаториях и санаторно-оздоровительных лагерях в соответствии с заявками
	весь период
	ГБУСО «КЦСОН»

Список сокращений

	МАУДО «Октябрьская ДЮСШ»
	-
	муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Октябрьская детско-юношеская спортивная школа»

	УОО и П
	-
	управление образования, опеки и попечительства

	МБУДО ЦДО
	-
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного образования Октябрьского района»

	Руководители ОО
	-
	руководители образовательных организаций

	ГКУ «Центр занятости населения Октябрьского района»
	-
	государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Октябрьского района»

	МАУК «Октябрьский МКДЦ»

УК
	-

-
	муниципальное автономное учреждение культуры «Октябрьский межпоселенческий культурно-досуговый центр»
учреждения культуры

	МБУК «Октябрьская МЦБ»
	-
	муниципальное бюджетное учреждение культуры «Октябрьская межпоселенческая центральная библиотека»

	МБУДО «Октябрьская детская школа искусств»
	-
	муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Октябрьская детская школа искусств»

image3.png

image1.png
OP[ Ne ot 12.03.2024

image2.png
%.‘%$ JOKYMEHT ITIOAIMNCAH
N

BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

CBEJEHNA O CEPTUOUKATE 3I1

Ceprudukar: 74e9d771082acfed451cd43021445c5f
Bnapgenew: JlapumH AHgpeit BacunbeBuy
HelictButenen ¢ 31.10.2023 o 23.01.2025